Bîrî’” diye devam etmektedir.6 Pîrîzâde’nin Ebû İshâk şeklindeki lakabının sadece
Tünkî’de zikredilmiş olması sehven yazılmış olabileceğini düşündürmektedir.

2. DOĞUM-ÖLÜM YERİ VE TARİHİ

Pîrîzâde’nin doğum yerinin Medine-i Münevvere olması hakkında kaynak-
larda ihtilaf söz konusu değilken, doğum tarihi hakkında ise yaklaşık tarih aralığı
verilmektedir. Muhibbî, 1020/1611’li yıllarda doğduğunu belirtirken,7 terceme-i
müellif (Mekke) nüshasında müstensih kesin tarih vermekten kaçınarak yakla-
şık olarak 1029/1620’de doğduğunu belirtmektedir.8 Ayrıca İstanbul Müftülüğü
Kütüphanesi 189 numarada kayıtlı alan nüshanın baş tarafındaki “Terceme-i
müellif ”te yaklaşık olarak 1022/1613 tarihi verilmektedir. Hocalarından Abdur-
rahman b. İsa el-Mürşidî (ö. 1037/1627)’nin vefat tarihi göz önünde bulundurul-
duğunda Muhibbî ile terceme-i müellifin (İstanbul Müftülüğü) verdiği tarihlerin
daha uygun olduğu görülmektedir.

Pîrîzâde, Mekke’de 1099/1688 senesinde vefat etmiştir. Vefatını 16 Şevval Pazar
günü olarak belirten Muhibbî,9 sonrakiler için bir referans kaynağı olmuştur. Ayrıca
terceme-i müellif (Mekke) nüshasında ise vefatının 15 Şevval 1099 senesinde Cu-

Pîrîzâde’nin yazmış olduğu eserleri aslında onun meziyetlerini ortaya koy-
maktadır. Hocasının [Şehâbeddîn el-Hafâcî] hocası olan Ali el-Makdisî (ö.
1004/1596), İbn Hazm el-Endülûsî’den (ö. 456/1064) nakilde bulunarak kitap telif
etmenin gerekçelerini sıraladıktan sonra Pîrizâde’nin yazmış olduğu eserlerin bu
gerekçeleri kapsadığını ifade eden müstensih şöyle devam eder: “Biz buna gözü-
müzle şahidiz, herhangi bir delile de ihtiyacımız yoktur. Onu sevmeyen ve ona ha-
set edenlerin yaptıkları kötülemelerin bizim için bir değeri yoktur.

Muhammed Pîrîzâde hakkında müstakil bilgilere
ulaşmanın neredeyse imkânsız olduğunu, onunla ilgili bilgilerin genelde Pîrîzâde
İbrahim’in biyografisinde yer aldığını ifade edebiliriz.

b) Abdurrahman b. İsa el-Mürşidî (ö. 1037/1627): Tam adı Abdurrahman b. İsa
b. Mürşid el-Ömerî’dir. Dedesine nispetle el-Mürşidî, Mekke’de doğup orada yaşa-
dığı için el-Mekkî, Hanefî mezhebine mensup olduğu için el-Hanefî diye kaynak-
larda yer almaktadır. Pek çok lakabı olmakla birlikte herkes tarafından kabul göre-

16 Pîrîzâde, Umdetü zevî’l-basâir, vr.

Tefsir, hadis, fıkıh, kelam, belâgat, gramer, edebiyat, astronomi, tabakât ve lügat
gibi pek çok alanda eserler telif etmiştir. Mekke şerifi Ahmed b. Abdülmuttalip
tarafından hapse attırıldıktan sonra öldürülerek şehit edilmiştir.21 Pîrîizâde’nin
kendisinden zahirî ilimlerin yanı sıra tasavvufî eğitimi aldığı da görülmektedir.22

c) Şehâbeddîn el-Hafâcî (ö. 1069/1659):23 Tam adı Ahmed b. Muhammed
b. Ömer el-Mısrî el-Hanefî’dir. Şihabüddîn el-Hafâcî diye meşhur oldu. Kahi-
re yakınlarında Seryâkus denilen küçük bir kasabada doğdu. İlk tahsilini dayı-
sı Ebû Bekr eş-Şenevânî’den aldıktan sonra Hanefî ve Şâfiî mezhebine dair usûl
ve fürû‘ eserlerini okudu.24 Mekke’de Ali b. Carullah el-İsâm’dan, İstanbul’da İbn
Abdülgânî (Ganîzâde Mehmed Nâdirî) ve Mustafa b. Azmî (Azmîzâde Mustafa
Hâletî)’ ve Hoca Sâdeddîn Efendi’den istifade etti. Rumeli, Üsküp, Selanik, Mısır
kadılığı görevinden dolayı kâdilkudât ünvanına sahip oldu. Şairlik yönü de bu-
lunan Hafâcî, manzum ve mensur pek çok eser telif etti. Eserlerinden bazısı ise;
İnâyetü’l-kâdî (Hâşiye alâ Tefsîri’l-Beyzâvî), Habâya’z-zevâyâ fîmâ fi’r-ricâl mine’l-
bekâyâ, Reyhânetü’l-elibbâ ve zehretü’l-hayâti’d-dünyâ, Tırâzü’l-mecâlis, -‘Arab
mine’d-dâhîl’dir.

d) Ali b. el-Cemmâl (ö. 1072/1661):25 Tam adı Ali b. Ebû Bekir b. Ali Nureddîn
el-Mekkî eş-Şâfiî’dir. İbnü’l-Cemmâl diye meşhur olmuştur. Mekke’de doğmuş ve
orada yetişmiştir. Kendisine Mescid-i haram’da kıraat ve diğer ilimlerin tedrisi için
görev verilmiştir. Pek çok meşhur âlim kendisinden ilim tahsil etmiştir. Bunlar
arasında Abdullah b.

e) Ahmed b. İsa el-Mürşidî (ö. 1085/1675):27 Tam adı İmâmüddîn b. Ahmed b.
İsâ el-Mürşidî el-Umrî el-Hanefî’dir. Mekke’de doğdu ve orada vefat etti. Mekke’de
çeşitli görevler üstlendi. Bunlar arasında Mekke kadılığı ve müftîliği, Mescid-i
Haram’da imamet ve hatiplik, medresede müderrislik yer almaktadır.

Muhtasaru’l-Kudûrî

Pîrîzâde İbrahim [ö. 1099/1688]

à Muhammed Pîrîzâde (Amcası)

à Ali b. Cârullah [ö. 1010/1601]

à Muhammed Cârullah [Ali b. Cârullah’ın babası] [ö. 960/1553(?)]

à Emin b. Fâyiz [Muhammed Cârullah’ın babası]

à Burhâneddin İbrahim b. Ali b. Zahîra [ö. 891/1486]

à Calâleddîn Abdülvâhid b. İbrahim en-Nûyi

à Muhammed b. Muhammed ez-Zeftâvî

à eş-Şihâb[üddîn Ebü’l-Abbâs] Ahmed b. Ebû Tâlib ed-Deyr Mukrî (ö. 730/1330)

à Ebu’l-Mincâ Abdullah b. Ömer b. [Ali] el-Lettî [ö. 635/1238]

à Ebü’l-Ferec Yahya b. Mesud es-Sakafî

à el-Hatîb Ebû Bekr el-Bağdâdî (ö. 463/1071)

à Müellif Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî el-Bağdâdî (ö. 428/1037)

el-Hidâye ve Şerhuhâ [li’l-kemâli’bni’l-humâm]’ın âli senedi şöyle zikredil-
mektedir:

Yine âlî senedle rivayet ederim ki bana, efendim [amcam] eş-şeyh Muhammed el-
Hidâye ve Şerhuhâ’yı rivayet etti’ ve dedi ki: ‘Bana, şeyhimiz allâme muhakkik müdek-
kik el-Berhemetûşî el-Hidâye ve Şerhuhâ li’l-kemâl İbn Hümâm’ın tüm kitaplarını ha-
ber verdi’ ve dedi ki: ‘Bana, şeyhimiz Burhânuddîn İbrahim b.

el-Hidâye ve Şerhuhâ

Pîrîzâde İbrahim [ö. 1099/1688]

à Muhammed Pîrîzâde (amcası)

à Berhemetûşî [Muhammed b. Muhammed]

à Burhânuddîn İbrahim b. el-Kerkî (ö. 853/1449)

à Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

à Sirâcüddîn Ömer b. Ali el-Kinânî [Kâriülhidâye] (ö. 829/1426)

à Alâuddîn eş-Şîrânî[zî]?

à Celâleddin (Şârihu’l-Kitâb)[el-Habbâzî] (ö. 691/1292)

à Alauddin Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330)

à Hâfizuddin el-Kebîr [Muhammed b. Muhammed b. Nasr en-Nesefî el-Buhârî. (ö.
690/1291)]

à Şemsuddin Muhammed b. Abdüssettar b. Muhammed el-Kerderî (ö. 642/1244)

à Müellif Burhâneddîn Ebul-Hasan Ali el-Mergînânî (ö. 593/1197)

Kenz’in âli senedi şöyle zikredilmektedir:

Yine âlî senedle Kenz’i rivayet ederim ki: ‘Bana, efendim amcam eş-Şeyh Muham-
med b. Ahmed rivâyet etti’ ve dedi ki: ‘Bana Muhakkiklerin sonuncusu el-Kâdî
Mevlânâ Ali b. Cârullah ez-Zahîrî Kenz kitabıyla haber verdi’ ve dedi ki: ‘Bana,
Kenzü’d-dekâik’ı efendim babam Muhammed Cârullah’tan [o da] babasından, [o da]
Burhânüddîn b.

Kenzü’d-Dekâik

Pîrîzâde İbrahim

à Muhammed Pîrîzâde [amcası]

à Ali b. Cârullah ez-Zahîrî [ö. 1010/1601]

à Muhammed Cârullah (Ali b. Cârullah’ın babası) [ö. 960/1553(?)]

à Muhammed Cârullah’ın babası

à Burhânüddîn [İbrahim b. Ali] b. Zahira [ö. 891/1486]

à Takiyyüddin Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali el-Makrizî (ö. 845/1442)

à Ebû Abdullah Muahmmed b. Ali el-Mekkî

à Rukneddîn Ebü’l-Mefâtih Muhammed es-Sûfî

à Abdülazîz b. Muhammed b. Ahmed el-Buhârî (ö. 730/1330)

à Hâfizuddin Muhammed b. Muhammed b. Nasr en-Nesefî [el-Buhârî] [ö. 690/1291]

à Müellif Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)

Bu senedler incelendiğinde Pîrîzâde’nin yetişmesinde amcası Muhammed’in
etkisinin çok olduğu anlaşılmaktadır. Zîrâ, bütün senedlerde amcası ilk sırada yer
almaktadır. Ayrıca Mekke’de alim ve kadılık yönleriyle tanınan İbn Zahîre ailesi-
nin bu senedin âlî olmasında ciddi katkılarının olduğunu söyleyebiliriz.

Talebeleri

Pîrîzâde, yaşadığı dönemde Mekke’de Hanefî mezhebinin önde gelen
âlimlerine ve çok geniş topluluklara dersler vermiş, pek çok talebe yetiştirmiş-
tir. Talebelerinin önde gelenleri33 Şeyh Hasan el-Uceymî (ö. 1113/1702),34 Şeyh
Hasan et-Tunûsî, Şeyh Ali es-Sincârî, Ali Kırbaş Efendi, Şeyh İbrahim el-Abbâsî,
Şeyh Tâcuddîn ed-Duhân,35 Şeyh Süleyman Hînû’dur.36

3.5. Vazifeleri

Pîrîzâde müderrislik ve müftîlik görevlerini ifa etmiş fakîh bir âlimdir. Her ne ka-
dar Mekke kadılığı görevini yaptığı ifade edilse de37 kaynaklarda Mekke kadısı olarak
görev yaptığına dair net bir bilgi yer almamaktadır. Söz konusu kadılık görevini icra
ettiği bilgisi Âsımî’nin (ö. 1111/1699) Semtü’n-nücûmi’l-avâli38 eserine dayandırılsa
da oradaki ifadeden kadılık görevi yaptığı bilgisini çıkarmak oldukça güçtür.39

4. ESERLERİ

Pîrîzâde, Hanefî mezhebinin temel metinlerine sadece şerh-haşiye yazmakla
iktifa etmemiş, aynı zamanda toplumun güncel meseleleriyle ilgilinerek çözümler
üretmiş ve onları fetvâ kitabında bir araya getirmiş, dönemin tartışma konuları
ile ilgili yüzü aşkın risale de kaleme almış velût fakihlerden birisidir.

iyileşmez tefsirini kemale erdirip vefat etmesi gibi, Pîrîzâde’ninde
bu rahatsızlığından kurtulmasından sonra İmam Muhammed’in el-Muvatta’ına
yapmış olduğu şerhi tamamladığını zikretmektedir.52

Şerhu Tashîhi’l-Kudûrî53 Kudûrî’nin el-Muhatasar adlı (شرح تصحيح القدوري) .2
eserine İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) tarafından yapılan Tashîhü’l-Kudûrî çalışma-
sına Pîrîzâde’nin yaptığı şerhtir. Eserin yazma nüshalarına katalog taramalarında
ulaşamadık.

والنظائر) .3 الأشباه مهمات لحل البصائر ذوي Umdetü zevî’l-basâir li-halli (عمدة
mühimmâti’l-Eşbâh ve’n-nezâir54: Pîrîzâde eserine besmele, hamdele ve salvele ile

Özellikle mezhep
içerisinde farklı ictihatlar olduğunda bu görüşlerden hangisinin tercih edilme-
si gerektiği hususunda takip edilecek metotlar üzerinde durulmaktadır. Hanefi
mezhebinde bu alanda yazılan en önemli eserlerden birisi de eş-Şuhâvî’nin (ö.
984/1576) et-Tırâzü’l-müzheb adlı eseridir.85

78 Pîrîzâde, Umdetü zevî’l-basâir, vr. 321b; Bağdatlı, Hediyyetü’l-ârifîn, I, 34; Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I,
261. Fihrisü Âli’l-Beyt, 127/ 37, 379.

79 http://www.almajidcenter.org/
80 Abdülkerim eş-Şeyh Ali, “Tahkîku’l-Kavli’l-ezher fî mâ yüftâ bihi bi-kavli’l-İmâm Züfer li-Bîrîzâde”, Mek-